
Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2009 1013 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009121100101

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 2/2008. Nº Processo: 10945005810200721.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
34028316002076. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogar a vigência contratual
até 31 de dezembro de 2010. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Vi-
gência: 01/01/2010 a 31/12/2010. Data de Assinatura: 25/09/2009.

(SICON - 10/12/2009) 170010-00001-2009NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2009

Empresas vencedoras: Makropel Atacado em Papelaria Ltda EPP;
CNPJ: 02.760.681/0001-11; lotes 1, 2, 3, 8 e 9; Valor total: R$
5.061,2. Visão Comércio de Papelaria e Informática Ltda; CNPJ:
07.598.481/0001-28; lote 7; Valor total: R$ 5.848,80. Indústria e
Comércio de Materiais para Escritório Peri; CNPJ: 08.894.946/0001-
50; Lotes 5 e 6; Valor total R$ 5.458,80. Cimapel Comércio de
Material de Escritório Ltda EPP; CNPJ: 09.153.233/0001-07; Valor
total: R$ 991,0.

FRANCIELE CRISTINE MIELKE
Pregoeira

(SIDEC - 10/12/2009) 170010-00001-2009NE000001

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L
CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE ANALISTA

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, tendo em vista o que
consta do Edital Bacen Analista nº 1, publicado no Diário Oficial da
União, de 19 de novembro de 2009, Seção 3, págs. 95 a 102, e do
Edital de Re-Ratificação Bacen Analista, publicado no Diário Oficial
da União, de 26 de novembro de 2009, Seção 3, págs. 127 e 128,
resolve:

Retificar o ANEXO II - CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
- PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ÁREA 1
MÉTRICAS DE SOFTWARE:
Onde se lê: "Medição e Estimativas de Software em Pontos

de Função (IFPUB/CPM e NESMA)"; leia-se: "Medição e Estima-
tivas de Software em Pontos de Função (IFPUG/CPM e NESMA)".

ENGENHARIA DE SOFTWARE:
Onde se lê: "5.1. Qualidade de software: modelos ISO/IEEE

e CMMI, Norma ISO12207, métricas"; leia-se: "5.1. Qualidade de
software: modelo CMMI, Norma ISO12207, métricas".

Excluir o subitem "7. Qualidade de software: modelos
ISO/IEEE, CMM - Capacity Maturity Model - e CMMI".

SOLUÇÕES DE SUPORTE À DECISÃO:
Onde se lê: "3. EIS - Enterprise Information System"; leia-

se: "3. ETL - Extraction, Transformation and Load".
Em relação ao conhecimento exigido de softwares, fra-

meworks, normas e modelos de referência na Área 1, deverá ser
considerada a versão oficial mais recente disponível até a data de
publicação do Edital Bacen Analista nº 1.

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições es-
tipulados no Edital Bacen Analista nº 1, publicado no Diário Oficial
da União em 19 de novembro de 2009, e no Edital de Re-Ratificação
Bacen Analista, publicado no Diário Oficial da União, de 26 de
novembro de 2009.

JOSÉ CLÓVIS B. DATTOLI

DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIAIS
E PATRIMÔNIO

EXTRATOS DE CONTRATOS

AF Bacen/Demap 51032/09. Objeto: Aquisição de extintores de in-
cêndio. Contratada: FCV Indústria Platinense de Extintores Ltda. Ba-
se legal: Lei 10520/02. Valor: R$21.693,00. NE: 3475/09. Vigência:
9.12.09 a 8.1.10. Assinatura: 9.12.09.

AF Bacen/Demap 51056/09. Objeto: aquisição de 09 (nove) livros.
Contratada: Livraria Jurídica Dois Irmãos Ltda - ME. Base Legal:
Decreto 5.450/05. NE: 53911/09. Valor: R$ 1.567,80. Vigência:
9.12.09 a 8.1.10. Assinatura: 9.12.09.

AE Bacen/Demap 51075/09. Objeto: serviço de recondicionamento
de cartucho de toner p/ leitora copiadora. Contratada: Microténica
Cema Ltda - Me. Base Legal: Lei 8.666/93, Art. 24, inciso II. NE:
16657/09. Valor: R$1.740,00. Vigência: 10.12.09 a 15.12.10. Assi-
natura: 10.12.09.

Contrato de Doação PT. 0901456983. Objeto: Doação de bens clas-
sificados como antieconômicos. Donatária: Universidade Livre de
Idiomas, Sustentabilidade Ambiental & Corporativa. Valor do Con-
trato: À título gratuito. Bens Doados: 45. Pelo Banco: Daniel Cardim
Heller, Chefe Adjunto de Departamento. Pela Donatária: Manoel San-
tos Andrade, Procurador da UNILISA. Assinatura: 27.12.09.

Contrato de Doação PT. 0901455939. Objeto: Doação de bens clas-
sificados como antieconômicos. Donatário: Rotary Club de Brasília
Centenário. Valor do Contrato: A título gratuíto. Bens Doados: 248.
Pelo Banco: Daniel Cardim Heller, Chefe Adjunto de Departamento.
Pelo Donatário: José Frederico da Cunha Souza, Presidente. Assi-
natura: 27.11.09.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo ao Contrato 253-3/06. Objeto: Extensão da vigência do con-
trato relativo à prestação de serviços de confecção de identidades
funcionais. Contratada: AWL Gráfica e Serviços Ltda-EPP. Publi-
cação do Contrato Original: DOU de 14.12.06, Seção 3, Pág. 65. NE:
47/09. Valor: R$5.570,00. Vigência: 11.12.09 a 10.12.10. Assinatura:
11 . 11 . 0 9 .

DEPARTAMENTO DO MEIO CIRCULANTE

EXTRATOS DE CONTRATOS

AF Bacen/Mecir 1499/09. Objeto: fornecimento de 30.000 litros de
combustível Diesel B2 metropolitano. Empresa Contratada: Petrobrás
Distribuidora S/A. Base Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso IV. Valor:
R$57.750,00. NE: 90379, de 9.6.09. Vigência: 12.6 a 11.8.09. As-
sinatura: 12.6.09.

AF Bacen/Mecir 50292/09. Objeto: fornecimento de 4.000 litros de
combustível Diesel B2 metropolitano. Empresa Contratada: Lava Kar
S Ltda. Base Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso II. Valor:
R$7.996,00. NE: 90431, de 3.9.09. Vigência: 4.9 a 15.9.09. As-
sinatura: 4.9.09.

AF Bacen/Mecir 50342/09. Objeto: fornecimento de filtro coales-
cente/separador com sistema de by-pass. Empresa Contratada: Fadual
do Brasil Equipamentos Ltda. Base Legal: Lei 8.666/93, art. 24,
inciso II. Valor: R$4.130,00. NE: 90435, de 10.9.09. Vigência: 11.9 a
18.9.09. Assinatura: 11.9.09.

AE Bacen/Mecir 50888/09. Objeto: Conserto de oito equipamentos de
transporte de carga - carros hidráulicos. Empresa Contratada: Celmam
Caxias Comércio de Máquinas e Tornos Ltda-ME. Base Legal: Lei
8.666/93, art. 24, inciso II. Valor: R$2.280,00. NE: 90442, de 16.9.09.
Vigência: 17.11 a 16.12.09. Assinatura: 17.11.09.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo de Contrato Bacen/Adrja 2092/08. Objeto: Repactuação e
extensão da vigência do contrato relativo à prestação de serviços de
apoio operacional, compreendendo alimentação de máquina fragmen-
tadora e movimentação, acondicionamento, arrumação, carregamento
e descarregamento de numerário. Contratada: Trade Serviços e Ad-
ministração Ltda. Publicação do Contrato Original: DOU de 15.12.08,
seção 3, pág. 85. Orçamento de Receitas e Encargos das Operações
de Autoridade Monetária. Valor: R$67.881,53. Vigência: 1.12 a
30.12.09. Assinatura: 30.11.09.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Adfor-09/2436. Pt. 0901460643. Objeto: Blindagem nível
III-A em 02 (dois) veículos tipo sedan Hyundai Azera 3.3 Auto-
mático, para o Departamento de Segurança. Contratada: Centigon
Blindagens do Brasil Ltda. Valor: R$125.900,00. Vigência: 9.12.09 a
26.12.09. Assinatura: 9.12.09.

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA EM SÃO PAULO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA ADSPA Nº 70/2009

Objeto: Execução de obras de reforma e adequação de 17 andares do
edifício-sede do Banco Central do Brasil em São Paulo (SP), lo-
calizado na Av. Paulista, 1.804. Critério de julgamento: menor preço.
Classificados: Damiani Soluções de Engenharia Ltda., Termoeste S/A
Construções e Instalações, Servtec Instalações e Manutenção Ltda.,
Hidelma - Hidráulica Elétrica e Manutenção Ltda. e Diagrama Ar
Condicionado Ltda. Desclassificado: Proclima Engenharia Ltda. Ven-
cedor: Damiani Soluções de Engenharia Ltda. Valor Global:
R$15.777.770,97.

DANIEL CARDIM HELLER
Presidente da Comissão Especial de Licitação

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA NO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE DOAÇÃO

Termo de Doação 01/09. Pt. 0901442238. Objeto: Doação de mesas,
armários, arquivos e cadeiras. Donatário: Prefeitura Municipal de
Arraial do Cabo - RJ. A título gratuito. Base Legal: Lei 8.666/93, art.
17, inc. II. Bens doados: 40. Classificação: Antieconômico. Valor:
R$1.790,00. Assinatura: 30.9.09.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Bacen/Adrja 09/2430. Objeto: Substituição de portões de
garagem, com garantia e assistência técnica, para o Edifício-Sede do
BC/RJ. Contratada: Indústria de Perfilados Cristalino Ltda.-ME. Valor
global estimado: R$97.465,00. Vigência: 8.12.09 a 7.6.11. Assinatura:
8.12.09.

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE E ANÁLISE

DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PUNITIVOS
GERÊNCIA TÉCNICA EM BELO HORIZONTE

AVISOS DE PENALIDADES

Pt. 0401244151. Decisão: Difis/09-10, de 9.4.09. Indiciado:
Édio Francisco Kuhn, Cpf: 426.904.719-49. Penalidade: Inabilitação
para o exercício de cargos de direção na administração ou gerência
em instituições na área de fiscalização desta autarquia, por 5 (cinco)
anos. Base Legal: artigo 44, § 4º, da Lei 4.595/64.

Indiciado: Bruno Antônio Zuttion, Cpf: 473.345.689-15. Pe-
nalidade: Inabilitação para o exercício de cargos de direção na ad-
ministração ou gerência em instituições na área de fiscalização desta
autarquia, por 5 (cinco) anos. Base Legal: artigo 44, § 4º, da Lei
4.595/64.

Indiciado: Delmar Harry Timm, Cpf: 502.782.319-34. Pe-
nalidade: Inabilitação para o exercício de cargos de direção na ad-
ministração ou gerência em instituições na área de fiscalização desta
autarquia, por 3 (três) anos. Base Legal: artigo 44, § 4º, da Lei
4.595/64.

AFONSO VITOR FLEURY TEIXEIRA
Gerente-Técnico

10ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM SANTANA DO LIVRAMENTO
SEÇÃO DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2009

O Chefe da Seção de Programação e Logística da IRF/SLV
torna público o resultado do Pregão IRF/SLV nº 08/2009, declarando
como vencedora a empresa VANLUZ PEÇAS E ACESSÓRIOS LT-
DA ME para os itens 1, 2 e 3 do grupo 1 da licitação em epígrafe, no
valor de R$ 23.552,40 para 12 meses. Os autos encontram-se com
vistas aos interessados no endereço da Inspetoria.

EDGAR PEREIRA MACIEL

(SIDEC - 10/12/2009) 170010-00001-2009NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM URUGUAIANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 11/2007. Nº Processo: 11075001434200754.
Contratante: MINISTERIO DA FAZENDA -CNPJ Contratado:
89342497000300. Contratado : NICOLA VEICULOS LTDA -Objeto:
A prorrogacao da vigencia do contrato por mais 12 meses; a revisao
do preco e a inclusao dos dados financeiros de 2009. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 Vigência: 05/12/2009 a 04/12/2010. Valor Total:
R$38.291,28. Fonte: 132000000 - 2009NE900004 Fonte: 132000000
- 2009NE900005. Data de Assinatura: 04/12/2009.

(SICON - 10/12/2009) 170010-00001-2009NE900001

SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAÇÃO

E LOGÍSTICA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2009

Nº Processo: 10168001887200941. Contratante: MINISTERIO DA
FAZENDA -CNPJ Contratado: 04424629000110. Contratado: CA
PROGR DE COMPUTADOR, PART E SERV LTDA -Objeto: For-
necimento de licenças perpétuas e serviços de manutenção, suporte e
upgrade de versões releases de solução para Desenvolvimento de
Sistemas e Gerenciamento de Projetos. Fundamento Legal: Lei 8666
de 1993 Vigência: 09/12/2009 a 08/12/2012. Valor Total:
R$1.001.822,13. Fonte: 0150251030 - 2009NE901392. Data de As-
sinatura: 09/12/2009.

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DIRETORIA COLEGIADA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 184/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de papel A4. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 11/12/2009 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . Endereço: SBS, Quadra 3, Bloco B, 1º SS Asa Sul - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2009 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 23/12/2009
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

AILTON ELEUTÉRIO NOGUEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/12/2009)


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-11T06:59:58-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




